Per soluo, uis. pagare affatto, & cancellare in tutto. uouol l'accus. & poi il dat. Epi. per soluere promissa alicui. pagare la promessa ad uno. per soluere uota. guastare i uoti.

Per sona, & persona, & maschera. p. 55. nu. 31.  
 Per sonatus, a. intmascherato. de Or.  
 Per sono, as. risonare. uouole l'abl. Epi. per sonant aures humilimodi uocibus. le orecchie. risonano di tali uoci.

Per spectus, a. conosciuto, & noto. p.

11. nu. 32. uouol dopo se il dat. poi l'infin. Orat. erit ei per spectum nihil posse. li farà noto di non potere.  
 Per spergo, gis. spargere. uouol l'acc. & poi l'abl. de Ora.  
 Per spicacitas, tis. acutezza. Att.  
 Per spicax, cis. acuto. Off.  
 Per spicientia, & cognitione. Off.  
 Per spicio, cis. conoscere, & considerare. uouol l'accus. poi l'abl. quod dico per speram. che io hauea conosciuto col dire. Epi.  
 Per spique. manifestamente. pro Cal.  
 Per spicuas, cis. chiara, & manifesto. I. V.  
 Per sto, as. stiti. perseverare, & continuare. pro Q. R. per stat in sententia. sta fermo nell'opinione.  
 Per stringo, gis. stringere forte. uouole l'acc. pro S. R. per stringere. rē. trattare una cosa bene. poi l'abl. come instr. de Fi. uirtutis splendore. col splendore della uirtù.  
 Per studiosus, a. molto diligente. Att.  
 Per studiosè. diligentemente. de Cl.  
 Per suadeo, es, si. persuadere. uouole il dat. At. mihi persuades. tu mi dai credere. & l'infin. Att. mihi persuadeo neminem esse. uiuo sicuro, che niuno è.  
 Per suasio, nis. persuasione. de In.  
 Per suasus, a. esortato. Tus.  
 Per subtilis, le. molto sottile. pro Plang.  
 Per tædet. rincrescere bene. Ora.  
 Per tendo, dis. contendere, & paragonare. uouole l'accus. & poi l'abl. cō cum. pro Cor.  
 Per tentò, as. tentare bene. de In.  
 Per tentare rem ex omnibus partibus. considerare una cosa da ogni parte.  
 Per tentus, a. ben debile. pro Cec.  
 Per terebro, as. forare. uouole l'accus. de Do. columnam per terebrabit.

forò una colonna.  
 Per terebro, es. far paura. uouole l'accus. & l'abl. come Instr. pro Cæc. ferrote reiecit, atque per terebuit.

Per territus, a. spauentato. Att. uouole poi l'abl. de Ora.  
 Per territus, a. spauentato. Att. uouole poi l'abl. de Ora.  
 Per terebraus. spauentato. Epi.

Per timesto, scis, timui. temere molto. uouol l'accus. in P. fortunam per timestebat. & l'abl. in Ver. per timestere de honore. temere dell'honore.

Per tinax, cis. ostinato. de Or. uouole l'abl. con In. de Fin. in disputando per tinaces.

Per tinco, es. passare, andare. de Nat. uia pertinent ad iecur. le uicinanze al fegato. & uena in omnes pertinentes partes. le uene che uan per tutto il corpo.